平成３１年４月９日

保護者 各位

仙台市立仙台高等学校

校長  町田  尚彦

在学生各種奨学生の募集について(お知らせ)

陽春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の件につきまして，奨学金貸与及び給付事業を実施している下記団体より奨学生募

集の案内が学校に送付されております。

つきましては，ご希望の方に生徒を通して募集案内を配布しますので，全ての募集について４

月１２日(金)まで本校担当教諭まで申請書類を受け取りに来ていただき，下記の校内提出期限ま

でに必要な関係書類を提出して下さい。

今年度の担当者は佐々木秀男(県教委・一般企業等)，石森美幸・高橋直美 (学生支援機構)です。

（普段，佐々木は職員室 or美術準備室，石森・高橋は職員室におります。）

なお，新たな奨学金に関する情報が入りましたら，職員室前廊下の奨学金用掲示等でお知らせ

いたします。生徒にもその旨伝えておりますのでご承知おきください。

記

・募集学年の予約とは大学予約のこと

・奨学金の種類の貸与とは返還義務があり，給付とは返還義務が無しのこと

・採用人数の限定なしとは収入によるということ

※裏面にもあります

団体名 募集学年 種別
金額

(月額）
採用人数

校内担当者までの
書類提出期限

宮城県教育委員会
高等学校育英奨学資金

1～3学年 貸与
自宅生　　 18,000円
自宅外生　23,000円

限定なし 4月24日(水）

宮城県教育委員会
高等学校育英奨学資金
家計急変（緊急）採用

1～3学年 貸与
自宅生　　 18,000円
自宅外生　23,000円

限定なし 随時（1月末まで）

日本学生支援機構

2020年度大学予約ほか

3学年及び
既卒生
（予約）

貸与

給付

第一種、第二種、給
付型とあり、金額が異
なります

限定なし

(給付は条件
有）

4/27(土）3学年ＰＴＡ
総会で説明

5/中旬に生徒向け
説明会予定

(注 1) 応募要件は以下の通り

   ①生計を支える親を失うなどの理由で奨学金を必要とする者。

   ②中学校 3年次の国数理社英の評定平均値が 4.4点以上の者。

※奨学金制度は，一般的に奨学金の貸与・給付を受けないと修学が困難であること，一定の学力

を有していること，奨学生にふさわしい人物であること等が条件となります。

審査基準の詳細については要項をお読みください。

※給付型の奨学金は，他の給付型奨学金と併用して申し込むことができない場合があります。

※給付型の奨学金は在学中のもの，大学予約ともに採用状況は大変厳しくなっております。

※本校独自の奨学会（沼波奨学金／給付・在学中のみ）においては後日募集をする予定です。

 （市町村民税が非課税等で、本校 PTA会費等の減免対象となった方に学校から案内します。）

※日本学生支援機構（予約）を希望する既卒生は，書類を直接お渡しいたしますので，事前に担

当（石森・高橋）まで連絡をして下さい。

団体名 募集学年 種別
金額

(月額）
採用人数

校内担当者までの
書類提出期限

亀井記念財団奨学金 1～3学年 給付 10,000円 100名以内 4月24日(水）

庄慶会奨学生 1～3学年 貸与 23,000円 限定なし 4月24日（水）

公益信託
人志奨学基金

　（注１）

1学年のみ

本校より1
名
推薦

給付 20,000円 20名 4月24日(水）

交通遺児育英会

1～3学年

大学予約あ
り

貸与
20,000～40,000円

入学一時金あり
全国で400人

随時

下村教育財団奨学金

3学年のみ

翌年美容系
進学予定者

給付
第1種100万円
第2種50万円
第3種30万円

限定なし 4月24日(水）

あしなが育英会奨学金 1～3学年
貸与
給付

45,000円
（うち貸与25,000円
　　　給付20,000円）

全国500人
1次　5月8日(水）
2次　9月13日（金）
3次　12月2日（月）